
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  69 
 
  
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF ANNO 2016: CONFERMA 
ALIQUOTA 
 
L’anno  Duemilasedici ,  addì   8   del mese di  GIUGNO   alle ore   21,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela   X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe   X  

GERBINO Pierantonio  X  

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 11  
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta il dott. Guido Ingrassia, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE  
  
VISTI  i pareri ex art. 49 del T.U. approvato con Decr. Leg.vo n. 267/00;  
  
VISTO  l’art. 48, commi 10 e 11 della Legge 27.12.1997, n. 449 che delegava il governo a istituire 
l’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche a copertura degli oneri delle unzioni e 
compiti trasferiti ai Comuni ai sensi del Capo I della Legge 15.3.1997, n. 59 con corrispondente 
riduzione dei trasferimenti erariali;  

  
VISTO  l’art. 7, comma 3 - bis, della Legge 15.3.1997, n. 59, aggiunto con l’art. 1, comma 10, della 
Legge 16.6.1998, n. 191;  

  
RICHIAMATO  il decreto legislativo 28.8.1998, n. 360, come modificato dall’art. 12 della Legge 
13.5.1999, n. 133, e successivamente sostituito dall’art. 28 della Legge 21 Novembre 2000, n. 342 e 
dall’art. 11 della Legge 18 Ottobre 2001, n. 383 e successive modificazioni;  

  
DATO ATTO  che il suddetto D.Lgs. 360/1998 e ss.mm.ii. dispone:  
- Con decreto del ministro delle Finanze, da emanare entro il 15 Dicembre, è stabilita l'aliquota 

di compartecipazione dell’addizionale con equivalente riduzione delle aliquote IRPEF;  
 

- I Comuni con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 e successive 
modifiche possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale, 
con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del Capo del Dipartimento per 
le politiche fiscali del Ministero dell'Economia e delle finanze;  
 

- L’efficacia della deliberazione decorre dalla pubblicazione sul sito informatico;  

 
- La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere 

complessivamente 0,8 punti percentuali;  

 
- Con il regolamento di cui sopra può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione del 

possesso di specifici requisiti reddituali;  

 
- La deliberazione può essere adottata anche in mancanza del decreto di cui al comma 2 dell’art. 

1 del D.Legs.vo 360/1998;  

 
- L’addizionale è determinata e dovuta secondo quanto stabilito dal comma 4 e successivi del 

citato D.Legs.vo 360/1998 e successive modifiche;  
  
CONSIDERATO  che con delibera del Consiglio Comunale n. 48 in data 09/07/2015 veniva 
confermata l’aliquota dell’addizionale Irpef nella misura dello 0,4 punti percentuali;  

  
VISTO  il D.L. 6.12.2011 n. 201, convertito nella L. 22.12.2011 n. 214;  
  
RICHIAMATO  il disposto del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
 
 
 
 
 
 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
Presenti:     n. 11 
Votanti:      n. 11 
Favorevoli: n. 11 
Astenuti:     n. 0 
Contrari:  n. 0 

D E L I B E R A  
  
 Di mantenere e confermare, anche per l’anno 2016, l’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche nella misura di 0,4 punti percentuali;  

  
Quindi, successivamente,  
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
Presenti:      n. 11 
Votanti:       n. 11 
Favorevoli: n. 11 
Astenuti:     n. 0 
Contrari:     n. 0 
 

DELIBERA   
  
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue: 

            IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to Gaudenzio Sarino                                                     F.to  Dott.Guido Ingrassia 
 

Parere di regolarità tecnica 
Parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

               F.to   Dott. Guido Ingrassia 
 

Parere di regolarità contabile 
Parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile espresso ai sensi dell’art. 49 – primo 
comma – del T.U. approvato con D.Lgs. 267 
del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area contabile  
                F.to   Dott. Guido Ingrassia 
 

 
PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data,  28/07/2016                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to  Dott. Guido Ingrassia 
 

 
ATTESTAZIONE  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data,  
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                            Dott. Guido Ingrassia 
  
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

  Tornaco, lì 08/06/2016                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                              Dott. Guido Ingrassia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


